
 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO                         PROVINCIA DI VARESE 
 
 

  
 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI 

 

N. 6 DEL 05/02/2025 

 
 
 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - 

COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE" AVVISO MISURA 1.4.5 "PIATTAFORMA NOTIFICHE 

DIGITALI" COMUNI (MAGGIO 2024) - FINANZIATO DALL'UNIONE 

EUROPEA - NEXT GENERATION EU - ACCERTAMENTO DEL 

CONTRIBUTO DA PARTE DEL DIPARTIMENTO PER LA 

TRASFORMAZIONE DIGITALE E AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART 1 

CO. 2 LETT. A) D.L. 76/2020 E SS.MM.II DEL SERVIZIO DI 

INTEGRAZIONE DELLE SOLUZIONI GESTIONALI DEL COMUNE CON 

LA PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI 

 
 

 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

PREMESSO CHE: 

- con regolamento UE 2021/241 è stato istituito il programma di ripresa e resilienza (PNRR) 

diretto agli Stati Membri dell’Unione; 

- con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13/07/2021 è stato approvato il Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) per l’Italia, contenente, tra gli altri, il piano strategico per la 

transizione digitale e la connettività del Paese; 

- il Ministero per l’Innovazione Tecnologica e la Transizione Digitale ha creato apposita 

piattaforma digitale “PA digitale 2026” quale punto di accesso alle risorse PNRR e contenitore 

unico di avvisi di finanziamento; 

- in data 7/5/2024, sulla Piattaforma PA Digitale 2026 è stato pubblicato, relativamente al PNRR 

Missione 1- Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale”, l’avviso 

pubblico, con scadenza 20/9/2024 poi posticipata al 6/12/2024, avente ad oggetto la Misura 1.4.5. 

“Piattaforma Notifiche Digitali/SEND” volto all’integrazione con PND dei processi di 

notificazione degli atti a valore legale in uso presso i Comuni; 

- l’obiettivo previsto per la succitata Misura 1.4.5 è quello di garantire un aumento dei comuni in 

grado di fornire avvisi digitali giuridicamente vincolanti ai cittadini, ai soggetti giuridici, alle 

associazioni e a qualsiasi altro soggetto pubblico o privato; 

- la Piattaforma Notifiche Digitali (PND) è la piattaforma definita all’articolo 26 del D.L. 76/2020 

convertito dalla L. 120/2020 che permette alla Pubblica Amministrazione di inviare notifiche a 



 

2 

valore legale relative agli atti amministrativi e permette di raggiunge i cittadini attraverso canali di 

comunicazione digitale (PEC/SERCQ) o analogica (Raccomandata AR o 890); 
 

RILEVATO CHE il succitato Avviso ministeriale pubblicato in data 7/5/2024 prevede: 

- il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario determinato in funzione della classe di 

popolazione residente nel Comune da erogarsi in un’unica soluzione a seguito del 

perfezionamento delle attività di integrazione dei sistemi informatici comunali alla Piattaforma 

Notifiche Digitali; 

- tra i servizi integrabili uno deve obbligatoriamente appartenente alle “Notifiche violazioni al 

codice della strada” e l’altro, a scelta del Soggetto Attuatore, deve essere selezionato tra differenti 

tipologie indicate nel bando; 

- le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal Comune 

tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico – già contrattualizzato o da 

contrattualizzare - per lo sviluppo di processi di reingegnerizzazione che garantiscano 

l’integrazione informatica delle soluzioni gestionali in uso presso l’Ente con la PND; 
 

CONSIDERATO CHE: 

- è stata presentata domanda di partecipazione in data 24.5.2024 a firma del Sindaco con 

indicazione dei seguenti servizi: 

- 1 – integrazione con la piattaforma notifiche digitali 

- 2 – Notifiche Riscossione Tributi (con pagamento) Attività da avviare 

- 3 – Notifiche Violazioni al Codice della Strada  Attività da avviare; 

- con decreto n. 94-1/2024-PNRR del 2/7/2024 del Ministero per l’Innovazione Tecnologica e la 

Transizione Digitale è stato accordato al Comune di Cislago il finanziamento di € 32.589,00 - 

CUP B11F22004110006; 

 

RICHIAMATI: 

- L’art.17, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 che stabilisce: 

a) per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

b) le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi 

essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.  

- L’art 50, co. 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti; 

- L’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- L’art. 1 c. 450 della L. 296/2006 e ss.mm.ii. che prescrive il ricorso ai mercati elettronici o ai 

sistemi telematici messi a disposizione dalla centrale regionale acquisiti per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- presso l'Ente è in uso l’applicativo “Piranha” della società Siscom S.p.A. utilizzata per la 

gestione delle violazioni tributarie ed il sistema pagoPAInterface per il pagamento delle sanzioni 

tributarie; 

- è necessario di acquisire la fornitura quanto prima al fine di rispettare il cronoprogramma del 

bando PNRR; 

- elementi di natura tecnica renderebbero impraticabile ed eccessivamente oneroso l’affidamento 

del servizio ad operatore differente dall’attuale fornitore e gestore degli applicativi sopradescritti; 

- l’operatore è in possesso di pregresse e documentate esperienze nel settore, ai sensi dell’art.1, 

comma 2, lett.a) D.L. 76/2020 atteso che trattasi di società di primario rilievo nazionale nel settore 

dei servizi informatici per la P.A.; 



 

3 

 

DATO ATTO CHE, si ritiene di procedere tramite affidamento diretto con procedura MEPA in base 

al preventivo presentato dalla ditta Siscom SpA con nota prot. 912 del 17/01/2024 per € 2.300,00 

oltre IVA di legge, e prodotto inserito in procedura SiscPNDCSL per la fornitura della piattaforma 

PNDinterface, necessaria per la gestione delle notifiche digitali nell’ambito dei tributi comunali, e 

per la gestione del ciclo degli incassi, compreso quanto segue: 

a) moduli di interscambio tra: backOffice e PND; Siscom e PNDinterface; 

b) attività di installazione software, formazione del personale e avviamento; 

c) manutenzione ed assistenza per 12 mesi dall’attivazione. 
 

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 192, comma 1 del D.lgs. 267/2000 e dell’art.17, comma 2 

del D.lgs. n. 36/2023, il fine, l’oggetto e le clausole essenziali del contratto sono tutte contenute 

nella procedura di acquisto accettata dall’operatore con la presentazione del preventivo e 

nell’Avviso pubblico pubblicato dal Ministero per l’Innovazione tecnologica e la transizione 

digitale (MITD) - Dipartimento Trasformazione Digitale, tramite il Portale “PAdigitale2026”, a 

valere sul piano strategico “Italia digitale 2026”, relativo alla Misura 1.4.5 'Piattaforma Notifiche 

Digitali” Comuni (Maggio 2024)” PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE” - “Piattaforma Notifiche Digitali” 
 

RITENUTO pertanto di affidare ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 l’attività di 

integrazione dei sistemi in uso presso l’Ente con la Piattaforma Notifiche Digitali (PND), secondo 

le specifiche tecnico-operative di cui alla lett. D) dell’allegato 2 dell’Avviso Pubblico Misura 1.4.5 

“Piattaforma notifiche digitali”, ed alle condizioni di cui alla procedura di acquisto accettata 

dall’operatore con la presentazione del preventivo, per un importo di € 2.300,00 oltre IVA 22% per 

complessivi € 2.806,00 alla società Siscom S.p.A., via Adua 4 – Cervere, Centro Direzionale San 

Rocco (CN) P.IVA 01778000040; 
 

DATO ATTO CHE: 

- il contratto relativo all’affidamento in questione sarà concluso mediante sottoscrizione dell’ordine 

generato dalla piattaforma MEPA e formalizzato con scambio di corrispondenza; 

- in relazione all’operatore viene richiesto autocertificazione di possesso di tutti i requisiti richiesti 

nella procedura che verrà in seguito verificata; 

- la società ha sottoscritto per accettazione il “Foglio patti e condizioni” ed in particolare la 

previsione di cui all’art. 11 in che disciplina la risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 1456 c.c. 

in caso di mancato raggiungimento degli obiettivi che pregiudichino l’ottenimento del 

finanziamento; 
 

CONSIDERATO che RUP della presente procedura, ex lege, in assenza di differente ed esplicita 

nomina risulta essere il Responsabile del Servizio Tributi; 

 

ATTESO CHE ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., per il presente 

provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, in capo al 

sottoscritto Responsabile Unico del procedimento; 

 

RISCONTRATO CHE, alla data del presente provvedimento, per il servizio di che trattasi: 

• non sono attive convenzioni di cui all’art. 26, c.3, l. 488/1999 e ss.mm.ii.; 

• non risultano pubblicati prezzi di riferimento definiti dai soggetti di cui all’art. 9, c. 7 del 

decreto legge 66/2014 convertito in L. 89/2014 e ss.mm.ii.; 

• non risultano individuati dall’ANAC prezzi massimi di aggiudicazione di cui all’art. 1, c. 508 

della L. 208/2015; 

• il servizio non rientra nell’elenco di cui al DPCM 11 luglio 2018; 



 

4 

 

VISTE le deliberazioni: 

• di Consiglio Comunale 53 del 20.12.2024 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027; 

• di Consiglio Comunale n. 54 del 20.12.2024 di approvazione del Bilancio di Previsione 

Finanziario 2025-2027; 

• di Giunta Comunale n. 1 dell’8.01.2025 di approvazione del PEG – Piano Esecutivo di 

Gestione 2025-2027; 

 

RICHIAMATI: 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- gli articoli n.107, n.183 e n.184 del Decreto Legislativo n.267/2000 e ss.mm.ii; 

- il D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii; 

- il D.P.R. 16.04.2013 n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell'art. 54 del D. Lgs. 30.03.2001 n. 165” ed il “Codice di comportamento dei 

dipendenti del Comune di Cislago” approvato con delibera di Giunta Comunale n. 104 del 

9.8.2023;  

- il decreto del Sindaco n.  41 del 29.12.2023 di nomina a Responsabile del Servizio Tributi. 
 

DATO ATTO dell’avvenuto controllo preventivo di regolarità tecnica da parte del sottoscritto 

Responsabile di Servizio attestante la legittimità, regolarità e correttezza dello stesso ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 
 

1. Le premesse si intendono qui integralmente trascritte e costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. DI AFFIDARE ai sensi 50, comma 1) del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di appalto di valore 

inferiore a 140.000 euro alla società Siscom Spa, via Adua 4 – Cervere, Centro Direzionale San 

Rocco (CN) P.IVA 01778000040, il servizio per l’attività di integrazione dei sistemi in uso presso 

l’Ente con la Piattaforma Notifiche Digitali (PND), con riferimento alle notifiche relative ai tributi 

comunali per un valore pari ad a € 2.300,00 oltre IVA 22%, per complessivi € 2.806,00 come da 

preventivo pervenuto con prot. 912 del 17/01/2025 e in esito alla procedura di acquisto Mepa; 

 

3. DI DARE ATTO che la prestazione andrà resa nel pieno rispetto delle prescrizioni 

dell’Allegato 2 all’Avviso pubblico del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione1 – 

Componente1–Investimento1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” –Misura1.4.5 “Piattaforma 

Notifiche Digitali” Comuni finanziato dall’Unione Europea –Next GenerationEU sopracitato ed 

entro il termine di massimo 6 mesi (180 giorni) a partire dalla data di contrattualizzazione del 

fornitore previsto dallo stesso avviso; 

 

4. DI ACCERTARE, sulla base del Decreto di finanziamento n. 94-1/2024PNRR del 2.7.2024 

gli interventi di semplificazione e flessibilità riguardanti la contabilità degli enti territoriali diretti a 

favorire l’attuazione del PNRR e del PNC tra cui la possibilità di accertare le risorse del PNRR e 

del PNC sulla base della formale deliberazione di riparto o assegnazione del contributo a proprio 

favore, senza dover attendere l'impegno dell'amministrazione erogante, con imputazione agli 

esercizi di esigibilità ivi previsti, come stabilito dell’articolo 15, comma 4 del D.L. 77/2021, la 

somma complessiva di € 32.589,00 a titolo di finanziamento erogato da parte della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la Trasformazione Digitale come segue: 



 

5 

 

TITOLO 

TIPOLOGIA 

CATEGORIA MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/ 

ARTICOLO IMPORTO 

E.2.101.01 E.2.01.01.01.001 COMPETENZA 2025 2039/4 32.589,00 

A. 25/00044           

 

5. DI STABILIRE che: 

-la procedura di affidamento è stata espletata nell’ambito della piattaforma di e-procurement 

MePa; 

-il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione dell’ordine generato dalla medesima 

piattaforma MePa secondo la forma dello scambio di corrispondenza secondo gli usi del 

commercio, con spese a carico dell’affidatario; 

 

6. DI DARE ATTO che il Rup del procedimento è il Responsabile del Servizio Tributi, il quale 

provvederà ai successivi adempimenti connessi alla procedura di affidamento, nonché alla 

verifica di regolare esecuzione del servizio; 

 

7. DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i, in capo al RUP non 

sussiste situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, rispetto all'adozione del presente 

provvedimento; 

 

8. DI DARE ATTO CHE ai sensi della l. n.136/2010 e ss.mm.ii. all’affidamento di cui trattasi è 

stato associato il seguente CIG: B5806FA517 – CUP: B11F22004110006; 

 

9. DI SPECIFICARE che si procederà al pagamento in un’unica soluzione previa verifica della 

regolare esecuzione del contratto rispetto alle prescrizioni previste nei documenti contrattuali, 

nonché della regolarità contributiva del fornitore; 

 

10. DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 2.806,00 (IVA inclusa) come di seguito 

specificato a favore della ditta Siscom Spa, via Adua 4 – Cervere, Centro Direzionale San Rocco 

(CN) P.IVA 01778000040 nell’apposito capitolo di bilancio come segue: 

 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILIT

A' CAPITOLO/ARTICOLO IMPORTO 

01.11.U.1 U.1.03.02.19.001 COMP 2025 1836/303 2.806,00 

codice cofog: 01.3.4 I. 25/00091     
 

11. DI ATTESTARE, per quanto esposto nelle premesse del presente provvedimento, la 

regolarità tecnica amministrativa dello stesso, ai sensi dell'art. 147 bis c.1 del D.lgs. 267/2000. 

 

12. Formano parte integrante del presente atto: 

- Preventivo di spesa della Siscom Spa; 

- Riepilogo della procedura di acquisto MePa n.993548. 

 

 

 
 

 

 
 

 
 



 

6 

 

 

 

Cislago,  05/02/2025. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Roberta Cagnin 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 


